PAGE

ПРОТОКОЛ

дистанционного заседания Витебского областного совета
по развитию предпринимательства
1 марта 2022 г.                                                                            г. Витебск
Председательствовал:  Сидоров А.А. –  заместитель председателя совета
	    Члены совета:
	Антоненко С.В., Бондаренко А.А., Бушунов С.В.,  Кейзеров М.Т., Лукьянов В.В., Макаренко И.Н., Мурашко В.В., Петровская Л.М., Сущевич И.Н., Туравинов В.П.

Повестка дня:

О рассмотрении проекта решения Витебского областного Совета депутатов ”О ставке налога на прибыль“.

Слушали:

Главное финансовое управление Витебского областного исполнительного комитета (далее – облисполком), подготовившее проект решения Витебского областного Совета депутатов ”О ставке налога на прибыль“.
Согласно части первой пункта 10 статьи 184 Налогового кодекса Республики Беларусь областные Советы депутатов имеют право увеличивать (не более чем на 2 процентных пункта) ставку налога на прибыль, установленную пунктом 1 статьи 184 Налогового кодекса Республики Беларусь, для отдельных категорий плательщиков, полностью уплачивающих налог на прибыль в соответствующие местные бюджеты. В целях унификации условий налогообложения плательщиков области размер повышения ставки налога на прибыль на территории области устанавливается областным Советом депутатов и без дифференциации по категориям плательщиков.
Решением увеличивается ставка налога на прибыль на 2 процентных пункта для всех категорий плательщиков за исключением организаций потребительской кооперации. Комплексным планом мероприятий по реализации поручений Президента Республики Беларусь Лукашенко А.Г., данных 8 октября 2021 г. на общем Собрании представителей членов Белорусского республиканского союза потребительских обществ, утвержденным Заместителем Премьер-министра Республики Беларусь А.М.Субботиным 14 декабря 2021 г. № 32/509-72/284, местным Советам депутатов рекомендовано не принимать в 2022-2025 годах решения, предусматривающие увеличение ставки налога на прибыль для организаций потребительской кооперации.

         Дополнительно привлеченная сумма налога на прибыль в 2022 году будет направлена на финансирование расходов по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту местных автомобильных дорог.

	         Решили:

1. Принять к сведению информацию главного финансового управления облисполкома.

2. Одобрить проект решения Витебского областного                            Совета депутатов ”О ставке налога на прибыль“.
          Голосовали: ”За“ – 7
                                 ”Воздержались“ – 1

                                 ”Против“ – 3
Заместитель председателя совета                                          А.А.Сидоров
Секретарь совета                                                                     Е.М.Лосева